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vedení této práce a její cenné připomínky. Dále bych chtěla poděkovat celé své rodině

a přátelům v Nazaretě, kteří mi pomohli se sháněním respondentů. Velké díky patří

samozřejmě samotným participantům za jejich ochotu sdílet své osobní příběhy.

Zvláštní poděkování patří především respondentce Mirvat, která mě velice vřele

přivítala na své svatbě, a se kterou jsme i po výzkumu zůstaly v kontaktu a staly se

přítelkyněmi.
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1 ÚVOD

Život každého jedince je provázen důležitými mezníky, které

znamenají nové začátky. Jedním z těchto přelomů je také svatba, která

ve většině kultur bývá dokonce jednou z nejdůležitějších životních změn.

Po svatbě spolu pár vkročí na novou společnou cestu, kterou by měli

kráčet až do konce života. Alespoň v arabské kultuře, a tedy i v Nazaretě

je manželství považováno za svazek na celý život.

S tím je zajisté spojen i samotný výběr partnera. Již během

dospívání a dospělosti se již ve společnosti mladí lidé začínají

seznamovat a navazovat vztahy. Tato fáze je samozřejmě také důležitá,

protože by měla být základním kamenem pro splnění předpokladu, že

manželství potrvá celý život. Tento proces navazování vztahů je však

v každé kultuře odlišný. Také náboženství a jeho úloha a váha ve

společnosti velice ovlivňuje jeho průběh. Nepochybně ale žádná kultura

a společnost není homogenní. Je velice důležité vyzdvihnout fakt, že se

i jednotlivé rodiny mohou od sebe lišit v tradicích a duchovnosti.

Určitým „mezistupněm“ jsou zásnuby. Je to velký krok pro vyjádření

vážného zájmu o vztah, a tedy i budoucí manželství. Vrcholem je svatba,

kdy se ze snoubenců stanou manželé. S tím přichází i určité legální

změny, práva a povinnosti. Především se svatbou, ale někdy

i s předsvatebními událostmi, jsou spojené tradice a rituály, které

symbolizují odchod, a tedy loučení s původní rodinou a přijetí do nové

společnosti. Každá kultura si v průběhu let vytvořila své tradice a rituály,

avšak obvykle většina symbolizuje to stejně, pouze jinou formou.

Cílem této práce je představit předsvatební a svatební rituály

Palestinců pocházejících z Nazaretu. Práce je zaměřena především na

mapování současných tradic a případných změn za posledních 10 let.

V práci se objevuje i občasné porovnání změn se starší generací, avšak

není to těžištěm této práce. Údaje jsou založeny především na
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kvalitativním výzkumu, konkrétně rozhovorech s obyvateli města a osobní

účasti na třech svatbách.

Celá práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou dále

dělené na podkapitoly. První kapitola seznámí čtenáře s Palestinci

z Izraele, kteří jsou v tomto státu menšinou. Současně je také stručně

představeno formování jejich identity a v poslední podkapitole je

představeno samotné město Nazaret, kde probíhal výzkum. Ve druhé

kapitole bude pojednáváno o zásnubách a svatbě jako o přechodových

rituálech, které jsou pro jedince i celou společnost důležitými mezníky.

Následující kapitola vysvětluje sňatek z pohledu náboženství. Konkrétně

tedy jak probíhá uzavření sňatku a jeho důležitost pro křesťanství a islám.

Další tři kapitoly jsou založené na výzkumu, který byl v rámci této práce

proveden. Čtenář je obeznámen již se začátky vztahů v této společnosti

a jakým způsobem se dnešní mladá generace seznamuje. Důležitou

součástí je samozřejmě schvalování rodinami a samotná žádost o ruku.

Tyto dva důležité kroky jsou vysvětlené v podkapitole Seznámení.

Následuje kapitola, která provází přípravami a průběhem zásnub, které

jsou v této společnosti velikou událostí. Poslední část práce pojednává

o samotné svatbě. V rámci této kapitoly jsou vysvětlené přípravy

a financování svatby. Důležitým bodem je také podepisování manželské

smlouvy a domlouvání věna, tzv. mahru. Dvě podkapitoly popisují také

tradiční a moderní svatbu, které se dnes v Nazaretě pořádají. Na závěr je

velice stručně popsaná svatební cesta a co následuje po ukončení

svatebních oslav. Je třeba zdůraznit, že práce se ale nezabývá

samotným manželstvím a vztahem párů po uzavření sňatku.

Práce čtenářům představuje svatební tradice v Nazaretě, které se

od jiných arabských měst a vesnic mohou odlišovat. V rámci práce je

vysvětlený i původ a význam svatebních tradic. Mezi křesťanskými

a muslimskými zvyky jsou též malé odlišnosti, které jsou rovněž popsané.
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1.1 Metody výzkumu

Tato práce je založena především na terénním výzkumu, který se

konal na přelomu července a srpna 2019 a následně září a října 2019.

První část práce je ale spíše teoretickou a vychází především

z primárních zdrojů. Jelikož se práce zaměřuje na skupinu, která není

příliš probíraným tématem v české literatuře, informace byly čerpány

především z anglických zdrojů. Na obdobnou tématiku, ale v jiných

komunitách, nicméně napsaly práce studentky Petra Kaplanová (2014)

a Tereza Svášková (2013). Petra Kaplanová napsala bakalářskou práci

na téma „Proces zásnub a svatby v současné Alexandrii“ a Tereza

Svášková se ve své diplomové práci zaměřila na „Drúzskou svatbu“.

Pro uvedení a charakteristiku palestinské minority v Izraeli byla

velmi zásadní studie Elieho Rekhesse: The Arab Minority in Israel (2008)

a The Evolvement of Arab-Palestinian National Minority in Israel (2007).

Dalším významným autorem je Ascad Ganim s knihou Palestininan-Arab

Minority in Israel, 1948-2000: a political study (2001). Jako poslední je

důležité zdůraznit Ilana Pelega a Dova Waxmana, kteří napsali knihu

Israel’s Palestinians: the conflict within (2011).

Stěžejním dílem pro vysvětlení přechodových rituálů a jejich role

v životě jednotlivců a společnosti byla kniha Přechodové rituály (2018) od

Arnolda van Gennepa, který jako první definoval přechodové rituály.

Druhým důležitým autorem je Victor Turner s dílem Průběh rituálů (2004),

který navázal na Arnolda van Gennepa a některé části přechodových

rituálů více rozvedl.

Pro vysvětlení náboženských náležitostí spojených se sňatkem

a svatbou byla velmi užitečná Encyklopedia of Global Religion (2012) od

Marka Juergensmeyera a Wadea Clarka Roofa. Pro toto téma byla také

prospěšná kniha od Cohn-Sherboka Dana – Love, Sex and Marriage:

Insights from Judaism, Christianity and Islam (2015).
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Práce se věnuje předsvatebním a svatebním zvykům, které mají

jen Palestinci žijící ve městě Nazaret. Prvním důvodem je dobrá znalost

tohoto města a její společnosti. Jelikož v Nazaretě má autorka část rodiny

a toto místo navštěvuje pravidelně každý rok, tak bylo samozřejmostí se

zaměřit právě na toto město. Druhým důvodem bylo kvalitnější

zmapování společnosti pouze v jednom městě, jelikož z předešlé znalosti

tématiky z praxe bylo známo, že mezi tradicemi v Nazaretě a jinými

arabskými městy či vesnicemi jsou jisté rozdílnosti.

Pro získání potřebných dat byl zvolen kvalitativní výzkum.

Kvalitativní výzkum se nezaměřuje na numerické a statistické závěry, ale

naopak se snaží o zjištění detailnějšího významu informací.1 Existuje

mnoho metod pro tento typ výzkumu, např. rozhovory, psaní zpráv či

deníků, analýza kulturních objektů/artefaktů/symbolů nebo pozorování

událostí. Pro tuto práci byla zvolena metoda rozhovorů a zúčastněného

i nezúčastněného pozorování svateb.2

Díky osobnímu kontaktu s lidmi z této oblasti bylo možné hlouběji

nahlédnout do jejich vztahů, zvyklostí a především smýšlení. Během

rozhovorů se naskytla možnost zeptat se na detaily, a především zjistit

důvody jejich jednání, popřípadě tradic. Kvalitativní výzkum sice

neposkytuje široké spektrum vzorku, ale na druhou stranu by formou

kvantitativního výzkumu nebylo možné rozebrat výpovědi respondentů do

detailů. Zvolení této metody výzkumu je pro tuto práci vhodnější i přes to,

že s sebou nese určitá omezení v jeho výstupu.

Před zahájením výzkumu byla vytvořena struktura rozhovorů.

Otázky byly rozdělené do bloků, které reprezentovaly jednotlivé fáze

celého procesu. Tyto bloky se týkaly seznámení párů, žádosti o ruku,


[…]


Zdroj: archiv respondentky Najrúz

Obrázek 11: Sweetbar na zásnubách.

Zdroj: archiv respondentky Ruby
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Obrázek 12: Někteří snoubenci na zásnubách krájí dort. Avšak na

svatbách toto není běžnou tradicí.

Zdroj: archiv respondentky Ruby

Obrázek 13 a 14: Snoubenci obvykle mají i zásnubní focení.

Zdroj: archiv respondentek Mirvat a Najrúz
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Obrázek 15 a 16: Katib al-kitáb, nebo-li podpis manželské smlouvy.

V tomto případě byla nevěsta vyzvána, aby se přidala k mužům.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat
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Obrázek 17: Po podpisu manželské

smlouvy si otec nevěsty s ženichem podají

ruce a poblahopřejí.

Zdroj: archiv respondentky Najrúz

Obrázek 18: Při

příležitosti podpisu

smlouvy žena dostane

šperk.

Zdroj: archiv

respondentky Mirvat
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Obrázek 19: Ukázka pozvánky na jednu ze svatebních oslav.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat

Obrázek 20: Taclíl – obvykle probíhá doma s rodinou a přáteli. Na snímku

taclíl tradičnější rodiny, která má ženy a muže odděleně.
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Obrázek 21: Zde pro porovnání – Taclíl v rodině, kde muži a ženy slavili a

tančili společně.

Obrázek 22: Příprava henny.
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Obrázek 23: S hennou v ozdobené nádobě tančí ženichova

matka.

Obrázek 24: Ženy ženichovi hennu nanesou na dlaně.

122

Obrázek 25 a 26: Zijána ženicha, na které bylo přes 1 000 hostů. Na

prvním snímku je ženská sekce a na druhém je mužská sekce.

123

Obrázek 27 a 28: Tradiční palestinské svatební jídlo – rýže s jehněčím

masem a vařeným bílým jogurtem.
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Obrázek 29: Malý průvod, který se přesouvá od ženské sekce k mužské,

aby zde provedli rituál holení.

Obrázek 30: Ženich s rodiči a sestrami.
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Obrázek 31 a 32: Ženichovi před oholením jeden z přátel nanese hennu

na dlaně.
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Obrázek 33 a 34: Rituál holení.
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Obrázek 35: Ženich na oběd před rituálem hammám al-carís přichází jako

poslední. Hosté ho přivítají a dostane květiny.

Obrázek 36: Oblek ženicha slavnostně připravený na rituál hammám

al-carís.
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Obrázek 37: Oběd před hammám al-carís.

Obrázek 38: Tzv. zaffa do domu družby, který pozval ženicha na

hammám al-carís.
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Obrázek 39: Kapela, která hraje během zaffa.

Obrázek 40: Jeden z mužů přijíždí průvodu naproti na koni. Následně na

koně nasedne ženich a dojede k domu družby.
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Obrázek 41: Ženich nasedne

na koně a dojede k domu

družby.

Obrázek 42: Po koupeli je

ženich připravený přivítat svou

nevěstu.
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Obrázek 43: Ženich na koni po

koupeli, čeká na svou nevěstu.

Zdroj: archiv respondenta cÁbida

Obrázek 44: Ženich přichází k autu, kde na něho čeká nevěsta. (Dnes již

nepřijíždí všichni ženiši ke svým nevěstám na koni.)
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Obrázek 45 a 46: Nevěsta vystoupila z auta, ženich ji přehodí závoj přes

hlavu.
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Obrázek 47: Ženich políbí nevěstu na čelo.

Obrázek 48: Těsto zdobené květinami, které nevěsta a ženich přilepí na

zeď u vchodových dveří.
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Obrázek 49: Novomanželé společně přilepí těsto pro štěstí.

Obrázek 50: Výměna prstenů.
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Obrázek 51: Novomanželé si dávají navzájem napít ze svých pohárů.

Obrázek 52: Moderní sál.
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Obrázek 53: Večeře uspořádaná pro tradičnější část společnosti, která

nechodí na moderní svatby. Někdy tato událost bývá i oddělená pro ženy

a muže.

Obrázek 54: Hosté po večeři jen konverzují a netančí.
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Obrázek 55: Poté, co odejde

většina konzervativních hostů, tak

nejbližší rodina začne oslavovat a

tančit.

Obrázek 56: Nevěsta s rodinou. Na

večeři jsou obvyklé obyčejnější šaty.
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Obrázek 57: Ukázka sweet baru z oslav ženicha.

Obrázek 58: Ukázka sweet baru z oslav nevěsty.
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Obrázek 59: Henna večírek respondentky Mirvat.

Obrázek 60: Většina žen měla

na večírku henny oblečené

tradiční palestinské šaty.
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Obrázek 61: Nevěsta s rodiči vítá hosty.

Obrázek 62: Do sejfu hosté vhazují

nuqút.
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Obrázek 63: Příchod nevěsty do sálu.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat

Obrázek 64: Nevěsta tančí nejdříve sama a postupně se k ní přidají

členové rodiny.
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Obrázek 65 a 66: Během večera nevěsta s rodinou obchází hosty, kteří

sedí u svých stolů.
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Obrázek 67: Příchod ženicha do sálu.

Obrázek 68: Nevěsta a ženich jsou během večera několikrát zvedáni na

ramena/židli.
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Obrázek 69: Společný tanec nevěsty a ženicha.

Obrázek 70: Rituál tidžlája.
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Obrázek 71: Talcat al-carús – nevěsta tančí s ostatními ženami.

Obrázek 72: Talcat al-carús – nevěstě je před odchodem přehozený závoj

přes obličej.
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Obrázek 73: Talcat al-carús – nevěsta je odvedena svou rodinou do auta.

Obrázek 74: Sahra ženicha zahajuje pár společným tancem.

Zdroj: archiv respondentky Najrúz