# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Klára Onallah

Název práce: Předsvatební a svatební zvyky Palestinců žijících v Nazaretě

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Veronika Kramářková, Ph.D., interkulturní pracovník pro arabskou komunitu, Integrační centrum Praha

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klade za cíl představit předsvadobné a svadobné zvyky Palestinců v Nazarete s důrazem na období po roku 2010. Takto stanovený cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Klára Onallah si zvolila zajímavou tému, která si ale kvůli nedostatku literatury vyžadovala vykonání terénního výskumu, aby mohla k práci nazbírat potřebné data. Výskumu se studentka zhostila velmi dobře a to nielen vďaka svojej jazykovej vybavenosti, ale tiež kontaktom, ktoré v meste má.

Samotná práca je rozdelená na dve časti. Prvú tvoria kapitoly venujúce sa metódam terénního výskumu, charakteristike skúmanej skupiny, porovnaniu islamského a kresťanského pohľadu na manželstvo a predovšetkým antropologickému pojatíu rôznych rituálov, ktoré so zásnubami a svadbou súvisia. Pri písaní tejto časti vychádzala predovšetkým z primárnych a sekundárnych prameňov, ale dopĺňa ich aj o svoje pozorovania z terénu. Druhá časť potom predstavuje kvalitatívny etnografický výskum, v rámci ktorého boli zbierané dáta k stanovenej téme a vytýčeným hypotézam v úvode. Behom pobytov v Nazarete sa Kláre Onallah podarilo zrealizovať takmer dvadsať pološtruktúrovaných rozhovorov s participantmi rôznych konfesií i spoločensko-ekonomického zázemia. Vďaka rozhovorom a i priamej účasti na troch svadbách získala veľké množstvo informácií, ktoré následne pretavila do odborného textu. V ňom podrobne charakterizovala jednotlivé (pred)svadobné zvyky a tradície skúmanej komunity. Na osvetlenie kultúrnych a ekonomických aspektov celého procesu, potom výpovede čiastočne doplnila informáciami z odborných publikácií. Je trochu na škodu, že s odbornou literatúrou v tejto časti studentka nepracovala viac, lebo vhodným komentárom či odkazmi na iné relevantné štúdie z iných arabských štátov by podporila svoje argumenty, ktoré miestami vyznievajú trochu vágne (napr. že tradičné zoznamovanie preferujú tí, ktorí sa blížia k 30. roku života (s.40)).

Súčasťou práce je bohatá obrazová príloha, ktorá veľmi dobre dokumentuje celý proces zásnub a svadby.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnosť citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový prejav autorky je na veľmi dobrej úrovni, predložený text je zrozumiteľný a čtivý, bez gramatických chýb. Len miestami sa v práci vyskytli drobné preklepy či kostrbaté vetné konštrukcie. To sú ale len drobnosti, ktoré neznižujú celkový pozitívny dojem z práce. Odkazovanie na literatúru je jednotné a i obrazové prílohy sú v dostatočnej kvalite.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Na základe vyššie uvedených skutočností je zrejme, že predložená práca plne zodpovedá nárokom kladeným na diplomovú prácu. Studentka v nej ukázala, že dokáže pracovať jak s odbornou literatúrou, tak i vykonať kvalitný terénny výskum. Kladne hodnotím to, že autorka v práci neskĺzla len k strohému popisu tradícií, ale že sa svoje zasadila do širšieho kontextu arabských tradícií i antropologického pojatíu rituálov. I keď sú v práci aj slabšie pasáže, ktoré by si zaslúžili ešte nejaké doplnenie či lepšie spracovanie (napr. podkapitola 6.4. Moderní svadba, alebo i samotný záver), nemyslím, že by mali byť prekážkou pre udelenie najvyššieho hodnotenia. Stále sa jedná o veľmi peknú etnografickú štúdiu, ktorá by po patričných úpravách bola vhodná i k ďalšiemu publikovaniu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci spomínate film z r. 1987 Svadba v Galileji, ktorý poukazuje na to, že Palestinci musia pred svadbou žiadať izraelské autority o rôzne povolenia. Platí to i v súčasnosti v meste Nazaret? Ak áno, o aké povolenia sa konkrétne jedná?
2. Majú snúbenci možnosť pred svadbou absolvovať nejakú „prípravu na manželstvo“, ako to býva u nás napr. v kresťanských komunitách? Ak nie, odkiaľ získavajú informácie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VÝBORNE**

Datum: 31.5.2020